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959.905,68

806.473,84

734.044,03

72.429,81

14.680,85

4.983,36

9.697,49

138.750,99

54.635,36

0,00

0,00

0,00

0,00

905.270,32

0,00

54.635,36

0,00

0,00

1.211.628,23

982.968,05

877.657,78

105.310,27

14.880,19

5.182,70

9.697,49

213.779,99

40.707,73

0,00

0,00

0,00

0,00

1.170.920,50

0,00

40.707,73

0,00

0,00

1.030.991,71

1.015.335,76

916.657,71

98.678,05

15.655,95

5.182,70

10.473,25

0,00

41.647,13

0,00

0,00

0,00

0,00

989.344,58

0,00

41.647,13

0,00

0,00

1.266.586,69

1.074.231,13

974.078,77

100.152,36

15.268,07

5.182,70

10.085,37

177.087,49

50.982,90

0,00

0,00

0,00

0,00

1.215.603,79

0,00

50.982,90

0,00

0,00

1.341.731,89

1.153.659,54

948.991,71

204.667,83

15.268,07

5.182,70

10.085,37

172.804,28

50.286,82

0,00

0,00

0,00

0,00

1.291.445,07

0,00

50.286,82

0,00

0,00

1.659.174,20

1.463.619,67

1.368.983,23

94.636,44

15.268,07

5.182,70

10.085,37

180.286,46

79.109,51

0,00

0,00

0,00

0,00

1.580.064,69

0,00

79.109,51

0,00

0,00

1.201.715,12

1.010.608,52

983.752,58

26.855,94

15.268,07

5.182,70

10.085,37

175.838,53

45.699,59

0,00

0,00

0,00

0,00

1.156.015,53

0,00

45.699,59

0,00

0,00

1.230.016,43

1.037.778,90

937.330,84

100.448,06

15.268,07

5.182,70

10.085,37

176.969,46

44.481,09

0,00

0,00

0,00

0,00

1.185.535,34

0,00

44.481,09

0,00

0,00

1.248.603,57

1.053.281,40

954.541,11

98.740,29

15.268,07

5.182,70

10.085,37

180.054,10

47.342,91

0,00

0,00

0,00

0,00

1.201.260,66

0,00

47.342,91

0,00

0,00

1.287.901,35

1.092.579,18

988.529,29

104.049,89

15.268,07

5.182,70

10.085,37

180.054,10

44.697,49

0,00

0,00

0,00

0,00

1.243.203,86

0,00

44.697,49

0,00

0,00

1.104.474,04

1.036.308,49

926.625,07

109.683,42

15.268,07

5.182,70

10.085,37

52.897,48

38.914,64

0,00

0,00

0,00

0,00

1.065.559,40

0,00

38.914,64

0,00

0,00

2.131.661,15

1.585.152,98

1.398.702,40

186.450,58

15.268,07

5.182,70

10.085,37

531.240,10

69.511,59

0,00

0,00

0,00

0,00

2.062.149,56

0,00

69.511,59

0,00

0,00

1.302.102,94

0,00

15.066.373,30

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

12.009.894,52

0,00

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração

13.311.997,46

    Aposentadorias, Reserva e Reformas

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária e
Deduções Constitucionais

Pessoal Ativo

Pessoal Inativo e Pensionistas

0,00

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou
de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

    Pensões

608.016,76

0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)

120.636,56

61.993,06

2.179.762,98

182.629,62

    Obrigações Patronais
    Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 15.674.390,06

DESPESA COM PESSOAL

Ago/2024Fev/2024 Jun/2024 Dez/2024

LIQUIDADAS

Nov/2024Mar/2024 Jul/2024 TOTAL (ULTIMOS 12
MESES) (a)Jan/2024 Out/2024Set/2024Abr/2024 Mai/2024

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS
(b)

24.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

24.000,00

0,00

0,00

0,00

24.000,00

24.000,00

0,00

0,00

DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)

0,00Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 0,00

RGF - ANEXO 1 (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")

0,00

0,00

Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem,
Auxiliar de Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2º)

608.016,76

0,00

Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recursos
Vinculados (CF, art. 198, §11)

0,000,00Outras Deduções Constitucionais ou Legais

LIMITE DE ALERTA (IX) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)

0,00
569.816,00

60%

(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11)

19.396.303,02

LIMITE MÁXIMO (VII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)

(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

LIMITE PRUDENCIAL (VIII) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V)

54%
20.473.875,41

VALOR

800.000,00(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (III a + III b)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

100.000,00

15.090.373,30

% SOBRE A RCL AJUSTADA

57%

42.01%

37.388.895,66

21.551.447,80

35.919.079,66

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de
cancelamento podem ser excluídos.

Fonte: Sistema Contábil - Betha Sistemas.Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAS DE CHAPECO. Emissão: 30/01/2025, às 07:27:38.
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ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO

CONSOLIDADO

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

2

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

De Exercícios
Anteriores

Restos a Pagar Liquidados e Não
Pagos

Do Exercício

(b)

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (EXCETO AO RPPS) (II)
Recursos Vinculados à Educação
Transferências do FUNDEB

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

Outros Recursos Vinculados à Educação
Recursos Vinculados à Saúde

Recursos Vinculados à Assistência Social

Recursos de Alienação de Bens/Ativos

Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e
à Saúde)

TOTAL (IV) = (I + II + III)

Outras Vinculações

Recursos Vinculados à Previdência Social (Exceto ao RPPS)

(c)

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

Anteriores
(d)

Demais
Obrigações
Financeiras

(e)

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA

VERIFICADA NO
CONSÓRCIO

PÚBLICO

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA

(ANTES DA
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)1

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E
NÃO LIQUIDADOS

DO EXERCÍCIO

EMPENHOS
NÃO

LIQUIDADOS
CANCELADOS

(NÃO
INSCRITOS POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

(f) (g) = (a–(b+c+d+e)-f)

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA BRUTA

(a)

6.823.752,23
448.146,82
179.276,06
268.870,76

100.792,31

1.109.304,73

0,00

332.845,01

1.061.327,03

0,00

2.367,03

8.911.663,92

0,00

2.064,00

0,00

0,00

0,00

0,00

6.298,95

0,00

0,00

2.064,00

0,00

0,00

0,00

0,00

23.779,58

0,00

518.077,67
23.779,58

595.348,29

4.303,09

0,00

0,00

0,00

0,00

184.727,12

135.346,52

0,00

0,00

721,52

0,00

109.355,09

0,00

0,00

0,00

0,00

59.980,76

0,00

26.043,51
26.043,51

3.327,66

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

100.792,31

2.367,03

0,00

129.452,97
398.323,73

6.108.283,28

1.061.327,03

8.015.934,47

268.870,76

322.428,74 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

6.717,95

2.324.692,55

0,00

61.206,11

0,00

44.369,26

1.556.645,60

562.543,85

11.569,31

16.836,85

0,0049.380,60
0,00

1.758.848,32
77.270,62

148.802,87

49.374,33

0,00
49.374,33 766.175,11

2.087.911,69
4.234,951.939.108,82

0,00

Outros Recursos não Vinculados
77.270,62

4.234,95

0,00

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)

0,00

1.907.651,19

1.871,84148.802,87 0,00

768.046,95

0,00

0,0049.380,60
Recursos Não Vinculados de Impostos 0,00 992.673,21

94.074,36

498.783,18

4.551.637,68

0,00

1.139.604,24

2.367,03

146.931,03

337.117,62
112.616,12

5.691.241,92

310.859,43

224.501,50

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA(APÓS

A INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS
DO EXERCÍCIO)

(i) = (g-h)(h)

R$ 1,00 RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

Página : 1 /
Exercício de 2024

MUNICIPIO DE ÁGUAS DE CHAPECÓ - SC

1.922.909,000,00 912.378,032.835.287,03 0,003.490.516,62 134.625,00489.995,00Demais Vinculações Decorrentes de Transferências 0,00 30.609,59

Recursos Extraorçamentários 0,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00

2.064,00

0,00 0,00

4.303,09

0,00

721,52

0,00

3.327,66

0,00

0,00

0,00

1.098.888,46

0,00

11.569,31

0,00

0,00

0,00

1.087.319,15

0,00 776.459,72 0,00 776.459,72776.459,72 0,000,00 0,00Outros Recursos Vinculados à Saúde 0,000,00

0,00 2.230,35Outras Vinculações Legais 0,000,00 126.527,190,000,00 128.757,54128.757,54 0,00

0,00 0,00Recursos Vinculados a Fundos (exceto Educação, Saúde,
Assistência e Previdência) 0,000,00 482.540,150,000,00 482.540,15482.540,15 0,00

0,00 0,00Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 0,000,00 0,000,000,00 0,000,00 0,00

0,00 0,00Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano
Financeiro) 0,000,00 0,000,000,00 0,000,00 0,00

0,00 0,00Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano
Previdenciário)² 0,000,00 0,000,000,00 0,000,00 0,00

0,00 0,00TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS AO RPPS (III) 0,000,00 0,000,000,00 0,000,00 0,00

0,00 355.801,79Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres (exceto
Educação, Saúde e Assistência) 134.625,00489.995,00 268.777,920,000,00 624.579,711.249.199,71 0,00

0,00 556.576,24
0,00

Outras Vinculações Decorrentes de Transferências 0,00
0,00

0,00
0,00

1.654.131,080,0030.609,59
1.674.991,75
2.210.707,322.241.316,91

1.674.991,75 564.774,200,00 1.110.217,55
0,00

Demais Vinculações Legais 0,000,00



Fonte: Sistema Contábil - Betha Sistemas.Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAS DE CHAPECO. Emissão: 30/01/2025, às 07:29:50.

Nota(s) Explicativa(s):
2. Nessa linha não devem ser informados os investimentos destinados à acumulação para pagamentos futuros.

1. Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.
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/Página : 1
Exercício de 2024

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

37.388.895,66
36.588.895,66

Receita Corrente Líquida
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento

DESPESA COM PESSOAL

21.551.447,80
15.090.373,30

VALOR

Despesa Total com Pessoal - DTP
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>

% SOBRE A RCL A JUSTADA

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%> 20.473.875,41
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%> 19.396.303,02

42,01
60,00
57,00
54,00

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

DÍVIDA CONSOLIDADA

Dívida Consolidada Líquida -3.939.849,52

VALOR

43.906.674,79

% SOBRE A RCL

-10,77
120,00

22,00

% SOBRE A RCL

Limite Definido por Resolução do Senado Federal
Total das Garantias Concedidas

8.049.557,05

GARANTIAS DE VALORES

0,000,00

VALOR

0,00
7,00

Operações de Crédito por Antecipação da Receita
2.561.222,70

532.243,00Operações de Crédito Internas e Externas
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas 5.854.223,31

% SOBRE A RCL

1,45

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR

0,00
16,00

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Valor Total

RESTOS A PAGAR

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E NÃO

LIQUIDADOS DO
EXERCÍCIO

5.691.241,922.324.692,55

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO

EM RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS DO

EXERCÍCIO)

VALOR ATÉ O SEMESTRE

35.919.079,66Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal

YAGO HOSS
Controlador Interno

OSCAR BARELA
Prefeito Municipal

RAUL ARLINDO PECCINI
Contador CRCRS-097930/O

Fonte: Sistema Contábil - Betha Sistemas.Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAS DE CHAPECO. Emissão: 30/01/2025, às 07:37:16.
Nota(s) Explicativa(s):
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